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ABSTRAKT

V teoretické části je rozebírána problematika vstřikování elastomerů. Dále je popsán

průběh vulkanizace, vulkanizační křivky, skladba elastomerní směsi a chyby na výrobcích

výstřiků.

Praktická část se skládá z analýz vstřikovacího procesu, návrhu modelu formy a výrobou

tvarových desek. Ke konci je nastíněno využití výsledků práce pro budoucí výzkum.

Klíčová slova: vstřikování, vulkanizace, elastomer, chyby výrobků, analýza, CNC obrábění

ABSTRACT

There is discussedthe issue ofinjection moulding process ofelastomeric compounds in the

theoretical part.More overvulcanizationprocess cure curve, elastomericcompound

andproductdefects ofinjection moldedproducts are described.

The practical partconsists ofcomputational analysis,design of injection mould model and

manufacturing of itscavity plates.At the end ofthework is outlined how to utilize results for

the future research.

Keywords:injection moulding,vulcanization, elastomeric compound, product defect,

analysis, CNC manufacturing
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ÚVOD

Technologie vstřikování je samozřejmě doménou plastových materiálů, avšak vstřikování

elastomerů se na poli jejich zpracování prosazuje stále ve větší míře.

Mezi oběma metodami vstřikování jsou určité rozdíly. Zásadním je ovšem doba, než

můžeme být výstřik vyjmut z formy stroje. To je způsobeno dobou potřebnou ke

zvulkanizování směsi. V technické praxi je snaha jakýkoliv proces zkrátit, tedy i proces

vstřikování elastomerů. Různé trajektorie drah společně se správným nastavením stroje,

mohou mít výrazný vliv na tuto úsporu.

Tato diplomová práce se tedy zabývá vlivem geometrie (délky a průřezu tokových kanálů)

a různých technologických parametrů na výslednou dobu zpracování.

Tato studie je podpořena analýzami vstřikovacího procesu pomocí softwaru Cadmould

Rubber. Pro budoucí testování jsou vyrobeny tvarové desky pro tlustostěnné i tenkostěnné

výrobky, které byly navrženy a konstruovány v programu Catia V5R18 a CNC program

byl generován v NX 7,5.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 VSTŘIKOVÁNÍ ELASTOMER Ů

Je to takový způsob tváření, kdy se zplastikovaný materiál plní (vstřikuje) vysokou

rychlostí do dutiny formy, která je temperovaná. Materiál se plastikuje v plastikační

jednotce, která je součástí vstřikovacího stroje. Plastikací rozumíme převedení materiálu

do plastyckého stavu, zpravidla účinkem tepla. [1]

Síla která působí na plastikovaný materiál při vstřiku se nazývá vstřikovací síla. Vstřikovací

síla vztažená na plochu vstřikovacího pístu nebo šneku se nazývá vstřikovací tlak.Účinkem

vstřikovacího tlaku teče plastikovaný materiál vstřikovací tryskou a vtokovými kanály do

dutiny formy. Vstřikovací tryska dočasně zabezpečuje spojení plastikací jednotky s formou. [2]

Teplota vsřikovací trysky se často označuje jako teplota vstřikování. Forma je temperovaná , tj.

udržovaná na přiměřené teplotě a uzavírána uzavírací silou. Během vstřiku je forma

přidržována uzavírací silou, která musí zabezpečit její těsnost. [2]

Teplota formy je při vstřikování termoplastů vždy vyšší než teplota vstřikování, při vstřikování

reaktoplastů a kaučukových směsí je tomu obráceně. [2]

V dutině formy působí tlak, který je vždy menší než vstřikovací tlak, nazývá se také tvářecí

tlak. Rozdíl je způsoben tlakovými ztrátami v plastikační jednotce i samotné dutině formy. [2]

Vstřikování tedy probíhá do uzavřených forem za vysokého uzavíracího a vstřikovacího tlaku.

Účinky obou tlaků jsou oddělené, přičemž uzavírací tlak působí dříve, což umožňuje dokonalé

bezpřetokové lisování i u velkých a tlustých výrobků. Směs se před vlastním vstřikování

ohřívá, což vede ke zkrácení doby vulkanizace. [1]

1.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus zahrnuje dvě oblasti, jedna se vztahuje k plastikaci a druhá k formě. Z

tohoto plyne poměrně velká produktivita této metody zpracování polymerních a gumárenských

směsí. Vstřikovací cyklus nejlépe popisuje obrázek. [1]
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Obr.1. Vstřikovací cyklus

1. Nejdříve se vstřikovací forma uzavře a vstřikovací jednotka je ve výchozí poloze.

2. Vstřikovací jednotka se přisune k uzavřené formě a dosedne na ni.

Obr.2. Vstřikovací cyklus 1.

3. Následuje vstříknutí kaučukové směsi a naplnění dutiny.
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Obr.3. Vstřikovací cyklus 2.

4. Ve formě následuje proces vulkanizace a vstřikovací jednotka se vrací.

Obr.4. Vstřikovací cyklus 3.

5. Po vytvoření dostatečného množství vazeb (90%) se forma otevře.

6. Výstřik se vyhodí z dutiny a dovulkanizuje. Mezi tím už proběhla plastikace nové

dávky.

7. Forma se připraví na další cyklus a ten se opakuje.
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Obr.5. Vstřikovací cyklus 4.

Pro různé materiály musí být jednotlivé teploty a tlaky přizpůsobeny, pro gumárenské směsi

udává orientační hodnoty tabulka:

Tab. 1. Orientační hodnoty pro vstřikování elastomerní směsi [1]

Vstřikovací teplota 80-100 °C

Vstřikovací tlak 80-100 Mpa

Teplota formy 160-200 °C

1.2 Výhody a nevýhody vstřikování

Výhody:

• poměrně velká produktivita (materiál se ve šneku připravuje už ve fázi kdy výrobek

chladne či vulkanizuje ve formě)

• jednoduché dávkování materiálu

• snadná automatizace tohoto procesu

• menší materiálové ztráty než při přetlačování [1]

Nevýhody:

• složitější, draží zařízení – vstřikovací stroj

• složitější, náročnější výroba formy

• možné vnitřní pnutí ve výrobku [1]
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1.3 Vstřikovací stroje pro elastomery

Stroje pro vstřikování mají mnoho důležitých funkcí. Od přípravy samotné směsi, zajištění

její plastikace a dopravy, po vystříknutí. Vše musí probíhat za přesně daných

technologických podmínek, aby se předešlo vadám a cyklus byl co nejefektivnější.

Vstřikovacích strojů existuje několik druhů, které se liší svou funkcí. Především přípravou

směsi s ohledem na ohřev a dopravu materiálu a z toho plynoucí schopnost navodit

homogenitu směsi. K dalším rozdílům patří vstřikovací tlak, velikost dávky a v neposlední

řadě cena.

Podle konstrukce vstřikovacího stroje je můžeme rozdělit na tyto tři: Pístové vstřikovací

stroje; Šnekový vstřikovací stroj; Kombinovaný vstřikovací stoj (s před plastikací).

1.3.1 Pístové vstřikovací stroje

Jednodušší pístový stroj je levnější, než šnekový a protože píst lze vyrobit tak aby

seděl velice přesně ve válci, dosahujeme vysokých vstřikovacích tlaků. Avšak směs

získává teplotu pouze přechodem přes pracovní válec, proto je těžší udržet vstřikovací

teplotu a teplotní homogenitu, a proto tyto stroje nemají širší uplatnění. [3]

Obr.6. Pístový vstřikovací stroj

1.Válec; 2.Plnění materiálem; 3.Píst; 4.Vstřikovací Komora;

5.Evakuace těkavých látek; 6.Tryska; 7.Forma

1.3.2 Šnekové vstřikovací stroje

Šnek ve šnekové vstřikovacím stroji má funkci jak vytlačovací, tak vstřikovací jako píst.

V tomto typu vstřikovacího stroje se směs ohřívá a plastikuje po celé délce šneku. Je nutné,

aby se vstřikované množství materiálu nahromadilo před čelem šneku a pak vstříklo
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dopředným pohybem šneku. S tímto systémem, bývá dosáhnuto mnohem lepší kontroly

množství plnění materiálu, společně s mnohem lepším ohříváním dávky vycházejícího za

mechanického tření při rotačním pohybu šneku, vyšší stupeň teplotní homogenity a teplotu

o 20-30 °C vyšší než je teplota obalu. Avšak, během vstřikovací fáze, když šnek funguje

jako píst, dochází nevyhnutelně k úniku materiálu zpět a to limituje velikost použitého

vstřikovacího tlaku. [3]

Obr. 7. Šnekový vstřikovací stroj


[…]


7 56,80 57,00 56,80 57,00 57,00 57,20 56,97

8 57,40 57,10 57,10 57,80 57,80 57,30 57,42

9 56,70 56,60 56,80 56,80 56,60 56,50 56,67

10 61,10 62,40 61,40 61,50 62,80 62,80 62,00

11 59,40 59,30 58,40 58,40 58,40 58,90 58,80

12 57,50 57,00 56,80 57,00 57,10 57,00 57,07

13 56,80 57,00 56,80 56,70 57,10 56,80 56,87

Hodnota Shore A se mění na celé ploše vzorku. Změny v tvrdosti jsou nejspíše způsobeny

způsobem, jak byla dutina formy zaplněna postupně plněna.
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DISKUZE VÝSLEDK Ů

Při nižších hodnotách rychlosti vstřikování (Flow rate) se ukázalo, že čas vulkanizace je

nižší. Například pro rovný úzký kanál, při teplotě 160°C formy, činí rozdíl mezi rychlostí

posuvu pístu 5 a 250 celých 10 sekund. Ve stejném případě, ale při teplotě 180°C je rozdíl

již 18,1 sekund. Dá se tedy říci, že tavenina teče kanálem déle a tudíž se více ohřeje a tím

se zkrátí čas potřebný na dosažení vulkanizační teploty směsi a tím celkově vulkanizace.

To dokazuje i porovnání rozdílů teplot mezi čidly, který se s zvyšující rychlostí vstřikování

snižuje. Při hodnotě rychlosti 250, však dochází k mírnému vzestupu rozdílu teplot. Dá se

říci, že vzhledem k vyšší rychlosti narůstá disipované teplo, protože při vyšších rychlostech

je větší rozdíl vstřikovacího tlaku mezi čidlem jedna a čidlem dva. U hodnoty 250 barů je

tlaková ztráta největší.

Pokud porovnáme rovný kanál s kanálem křivkovým, vidíme, že s ohledem na Cure rate

90% vychází čas vulkanizace pro křivkový kanál nižší. Z toho vyplívá, že čím delší kanál,

tím kratší čas vulkanizace. Rozdíl mezi rovným a křivkovým kanálem při teplotě 160°C a

rychlostí posuvu pístu 5 je 53,5 sekund. Při teplotě 180°C je pak rozdíl 57,3 sekund.

U kanálů v deskách pro zkušební tělesa dochází ke stejnému závěru a to, že delší kanály

mají nižší čas vulkanizace.

S ohledem na rozdílnou plochu průřezů kanálů, bylo zjištěno, že nemá tak velký vliv jako

délka kanálu na dobu vulkanizace. I když nepatrný vliv má. Speciálně u křivkového kanálu

je vidět, že větší plocha průřezu má vyšší čas vulkanizace než menší. Také můžeme říct, že

z ekonomičnosti výroby, bude menší plocha výhodnější. Méně materiálu zůstane jako

odpad v rozvodných kanálech. Je tedy důležité najít správný kompromis.

Po výrobě desek s dutinami výstřiků, jsme provedli zkušební vstřiky, které nám odhalily

jisté problémy. Předčasná vulkanizace během nízkých rychlosti, nebo uzavření vzduchu a

nezvulkanizování směsi (jako řešení bylo navrhnuto zavedení odvzdušnění) při vyšších

rychlostech.

Analýzy jsou dobrým základem, ale je důležité pro budoucí výzkum, propojit jejich

výsledky s reálným vstřikováním a zkouškami výstřiků. Tím si můžeme ověřit, jaké

vlastnosti bude mít výstřik, jestliže upravíme jeho vulkanizační dobu, vlivem trajektorie

rozvodných kanálů a nastavením technologických podmínek. Důležité bude zjistit, jak se
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tedy bude měnit mechanické vlastnosti výstřiků. Po vystříknutí několika vzorku, bylo

ověřeno, že vzorky jsou připraveny k měření.
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ZÁVĚR

Úkolem praktické části bylo zjistit, jaký vliv mají různé průřezy a trajektorie na dobu

vulkanizace.

Byly provedeny analýzy vstřikovacího procesu, za různých podmínek a zjištěné výsledky

byly vyhodnoceny. Vzájemným porovnáváním bylo zjištěno, že delší trajektorie mají

pozitivní vliv na dobu vulkanizace a s vhodnými technologickými parametry vstřikovacího

procesu lze dosáhnout nižších časů, než u kanálů kratších.

Pro tlustostěnné výstřiky byl zjištěn nejnižší čas vulkanizace u Úzkého kanálu křivka 189,8

s při teplotě formy 180°C zatím co nejvyšší u Rovného širokého kanálu 382,1 s při teplotě

formy 160°C . U tenkostěnného byl pak nejnižší čas zjištěn u Dlouhého kanálu širokého

141,1 s při teplotě 180°C zatím co nejvyšší u Širokého dlouhého kanálu 267,2 s při teplotě

formy 160°C.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

°C

%

Stupeň Celsiův

Procenta

MPa

Sk

b

h

D

Mega Pascal

Plocha kanálu

Šířka ústí

Výška ústí

Průměr temperančního kanálu

mm

USA

Tg

Dsk

E

G

K

µ

AC

CAD

CAM

CNC

NC

CAE

Milimetr

Spojené státy Americké

Teplota skelného přechodu

Díl na sto dílů kaučuku

Modul pružnosti v tahu

Modul pružnosti ve smyku

Objemový modul pružnosti

Poissonovo číslo

Adaptive Control

Computer-Aided Design

Computer-Aided Manufacturing

Computer Numeric Control

Numeric Control

Computer-Aided Egeneering

STL

NBR

cm3

Základní formát pro simulační analýzy

Butadienakrylonytrylový kopolymer

Centimetr krychlový
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s

kN

Ø

ČSN

Sekunda

Kilonewton

Průměr

Česka státní norma
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