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Jméno studenta: Bc. Ondřej Zajíček
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Kamil Kyas
Akademický rok: 2011/2012

Název diplomové práce:
Vstřikování elastomerní směsi

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Student v diplomové práci navrhl, zkonstruoval a vyrobil 8 tvarových desek pro vstřikování
elastomení směsi. Tyto návrhy jsou podpořeny tokovou analýzou v progtramu Cadmould.
Pomocí výpočtových analýz ukázal závislosti na tvaru tokových kanálů a vlivu nastavení
procesních parametrů na koncové vlastnosti výrobku. Pro konstrukci a design využil
programu Catia V5 R18. Při výrobě vytvořil CNC kód pomocí programu NX 7.5.

V teoretické části se student věnoval technologii vstřikování se zaměřením na vstřikování
elastomerů.

Bc. Ondřej Zajíček pravidelně chodil na konzultace, prokázal schopnost řešit jak technické,
tak i organizační úkoly. Tvorbou praktické části diplomové práce strávil hodně času, je
velkou škodou, že jeho získané výsledky lépe neprezentoval ve své práci. Proto navrhuji B -
velmi dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 21.5.2012

podpis vedoucího diplomové práce